
 

1 

 

Eurostato / FRA / EIGE pranešimas spaudai 
2024 m. lapkričio 25 d., Briuselis 

Kas trečia moteris ES yra patyrusi smurtą 

Trečdalis ES moterų yra patyrusios smurtą namuose, darbe arba viešoje vietoje. 
Jaunos moterys teigia patyrusios seksualinį priekabiavimą darbe ir kitų formų 
smurtą dažniau, nei vyresnio amžiaus moterys. Tačiau smurtas prieš moteris 
dažnai lieka nepastebėtas, nes tik kas ketvirta moteris apie smurto atvejus 
praneša valdžios institucijoms (policijai, socialinėms, sveikatos ar paramos 
tarnyboms). Tai keletas ES apklausos apie smurtą lyties pagrindu, kurią 2020–
2024 m. atliko Eurostatas (ES statistikos tarnyba), ES pagrindinių teisių agentūra 
(FRA) ir Europos lyčių lygybės institutas (EIGE), išvadų. 

ES apklausos apie smurtą lyties pagrindu rezultatai apima 18–74 metų amžiaus moteris iš 
visos ES. Apklausa apima fizinio, seksualinio ir psichologinio smurto, įskaitant smurtą 
šeimoje ir ne partnerio smurtą, patirtį. Joje taip pat pranešama apie seksualinį 
priekabiavimą darbe. 

Apklausos išvados yra susijusios su tokiais klausimais: 

• Smurto paplitimas. Kas trečia ES moteris yra patyrusi fizinį smurtą, seksualinį 
smurtą ar grasinimus pilnametystės laikotarpiu. 

• Seksualinis smurtas ir išžaginimas. Kas šešta ES moteris yra patyrusi seksualinį 
smurtą, įskaitant išžaginimą, pilnametystės laikotarpiu. 

• Smurtas namuose. Daugeliui moterų namai ne visada yra saugūs: kas penkta 
moteris patyrė savo partnerio, giminaičio ar kito savo namų ūkio nario fizinį ar 
seksualinį smurtą. 

• Seksualinis priekabiavimas darbe. Kas trečia moteris yra patyrusi seksualinį 
priekabiavimą darbe. Jaunesnės moterys praneša apie didesnį paplitimą: seksualinį 
priekabiavimą savo darbo vietose patyrė 2 iš 5 moterų. 

• Nepranešimas apie smurtą. Nors dauguma smurtą patyrusių moterų apie tai 
kalbėjosi su artimu žmogumi, tik 1 iš 5 moterų kreipėsi į sveikatos priežiūros ar 
socialinių paslaugų teikėją ir tik 1 iš 8 moterų apie incidentą pranešė policijai. 

ES apklausą smurto dėl lyties klausimu kartu atliko Eurostatas, FRA ir EIGE – trys 
organizacijos, kurios atitinkamai yra atsakingos už oficialiąją statistiką, žmogaus teises ir 
lyčių lygybę ES. Duomenys buvo renkami nuo 2020 m. rugsėjo mėn. iki 2024 m. 
kovo mėn. Apklausos rezultatuose pateikiami duomenys, kurie padės ES politikos 
formuotojams geriau kovoti su smurtu prieš moteris ir teikti veiksmingesnę paramą 
aukoms. 

Duomenis galima rasti Eurostato smurto dėl lyties duomenų rinkinyje (prieinama 11.00 val. 
Vidurio Europos laiku). 

Eurostato straipsnyje „Statistics Explained“ (prieinama 11.00 val. Vidurio Europos laiku) 
taip pat aprašomi kai kurie apklausos rezultatai. 

https://fra.europa.eu/en/publication/2024/gender-based-violence-key-findings
https://ec.europa.eu/eurostat/web/gender-based-violence/database
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Gender-based_violence_statistics


 

 2 

Eurostato generalinė direktorė Mariana Kotzeva: 

„Šiandien Eurostatas, bendradarbiaudamas su FRA ir EIGE, paskelbė ES šalių lygmens ES 
apklausos apie smurtą lyties pagrindu rezultatus. Statistiniai duomenys apie dažnai 
slepiamo smurto dėl lyties reiškinį grindžiami griežtais duomenų rinkimo metodais visose 
ES valstybėse narėse, todėl šie statistiniai duomenys yra patikimas visuomenės 
informuotumo ir politikos veiksmų pagrindas. Eurostatas dėkoja visoms, kurios drąsiai, 
saugiai ir anonimiškai dalijosi savo patirtimi su apklausos rengėjais.“ 

FRA direktorė Sirpa Rautio: 

„Nėra saugių erdvių moterims, kuriose nebūtų smurto ir priekabiavimo. Dar 2014 m. 
atlikusi pirmąją ES masto apklausą apie smurtą prieš moteris, FRA atskleidė, kokiu mastu 
moterys patiria smurtą kasdien ir visur. Praėjus dešimtmečiui vis dar matome tokį pat 
šokiruojantį smurto lygį, nuo kurio kenčia kas trečia moteris. Smurto prieš moteris lygis 
išlieka pernelyg aukštas. Politikos formuotojai, pilietinė visuomenė ir pirminės grandies 
darbuotojai turi skubiai remti ir ginti visų smurto dėl lyties ir smurto šeimoje aukų teises, 
nesvarbu, kur tai vyksta.“ 

EIGE direktorė Carlien Scheele: 

„Kai susiduriame su nerimą keliančia realybe, kai ES smurtą patiria kas trečia moteris, 
tačiau apie jį praneša tik 1 iš 8, reikia rimtai pažvelgti į sistemines problemas, trukdančias 
keisti padėtį. Šiandien paskelbti mūsų apklausos duomenys iš tiesų pabrėžia mano 
agentūros darbo svarbą siekiant, kad smurto dėl lyties nebeliktų. Smurtas prieš moteris 
susijęs su kontrole, dominavimu ir nelygybe. Integravus lyčių aspektu grindžiamą požiūrį į 
prevencijos priemones, paslaugas ir valdžios institucijas, galime tikėtis, kad daugiau 
moterų kreipsis į mus, tikėdamos, kad joms bus suteikta reikiama pagalba. Nes kiekviena 
moteris turi teisę būti saugi visur.“ 

Norėdami gauti daugiau informacijos kreipkitės į: 

• Eurostatą: eurostat-mediasupport@ec.europa.eu / Tel.: +352 4301 33 408 

• FRA: media@fra.europa.eu / Tel.: +43 1 580 30 653 

• EIGE: georgie.bradley@eige.europa.eu / Tel.: +370 6982 78 26 

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/10186/10246411/cv-mariana-kotzeva_en.pdf
http://fra.europa.eu/en/about-fra/structure/director
https://fra.europa.eu/en/publication/2014/violence-against-women-eu-wide-survey-main-results-report
https://fra.europa.eu/en/publication/2014/violence-against-women-eu-wide-survey-main-results-report
https://eige.europa.eu/newsroom/director-corner
mailto:eurostat-mediasupport@ec.europa.eu
mailto:media@fra.europa.eu
mailto:georgie.bradley@eige.europa.eu

